
令和８年２月２６日

玉名中学校保護者 様

玉名市立玉名中学校
校長 森川 孝巳

学校評価アンケート結果について(報告)
向春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。
さて、今年度も１０月と２月に保護者の皆様に学校評価についてのアンケートを実施し、多

数の回答をいただきました。ご協力ありがとうございました。保護者の皆様の評価及びご意
見を真摯に受け止め、今後の学校運営の改善に役立てさせていただきます。裏面に生徒及
び保護者によるアンケートの結果をまとめましたのでご報告いたします。



全体的には、前期よりも数値が上がったものや平均値が「３」を上回る項目が多くあり、保
護者の方々からも学校教育活動に対して一定の評価をいただいていると感じています。ただ、
生徒及び保護者で「３」を下回ったものが３つあり、特に家庭学習や読書活動、地域との関わ
り等に課題があることが分かりました。
今年度本校では「自立型人間の育成」を目指して、学習面では「授業づくり」と「学級づく

り」を中心に、全ての生徒が「わかる」「できる」「もっとやってみよう」を実感できる授業を
目指して研究を進めてまいりました。生活面では玉中至心の「５つの心」を生徒が自分たちで
磨く玉中至心プロジェクトの取組を中心に、「自ら気づき、考え、行動する力」及び「多様性
を尊重し、ともに学び高め合う力」の育成を目指して取り組んでまいりました。今後は、今年
度の反省を次年度にいかし、よりよい玉名中学校を創り上げていきたいと考えます。
また、今回のアンケートでは、貴重なご回答とご意見をありがとうございました。全職員で、

保護者の皆様からいただいたご意見を真摯に受け止め、共有し、生徒が安心して学校生活を送
ることができるよう、できることから対策を講じていきたいと考えております。
今後とも本校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。


